
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de junho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 955683
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 27/06/2023
Valor: 14.140.156,46
Vigência: 28/06/2023 a 31/12/2024
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Considerando a Justificativa Técnica e Financeira da lavra do 
CTB, contida na Carta BR316-049/2023, de 02/05/2023; a Nota Técnica 
NGTM/DIPLAN Nº 006/2023, de 29/05/2023; a análise jurídica contida no 
PARECER Nº 045/2023-NGTM-ASJUR, de 14/06/2023; a Não-Objeção da 
JICA enviada em 23/06/2023 por meio do documento JICA/149/2023 e 
Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2014
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa:44903501
Fonte:017540000031
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão ,
Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 955661
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
 R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME ID.FUNC.

PERÍODO 
AQUISITI-

VO
PERÍODO DE GOZO

Bianca 
Costa Silva 

Serruya
5903652

01/10/2019 
a 

30/09/2020
04/08/2023 a 02/09/2023 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 28 de junho de 2023

Protocolo: 955684
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273 DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/732986;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional 
nº 5968833/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 
SECAD, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto, Código-DS-8, no 
período de 22/06/2023 a 11/07/2023, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo, durante o impedimento do servidor titular FILIPE MEIRELES XAVIER, 
Identidade Funcional nº 5902461/2, lotado na SECAD, que se encontra em 
Licença Paternidade, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 269 
de 26/06/2023, publicada no DOE nº 35.450 do dia 26/06/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 22/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 956000

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275 DE DIÁRIA DE 27/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica e vistoria na reforma do Imóvel denomina-
do “PRAIA BAR”, assim como as instalações dos equipamentos para funcio-
nalidade do curso de Gastronomia do PROGRAMA FORMA PARÁ.
Origem: Belém-PA I Destino: Distrito de Mosqueiro -PA,
Dia: 30/06/2023
Servidores: CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Matricula nº 57203670/3, 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Matricula nº 57214839/1 Cargo: Motorista.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 956037

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 088/2023 – GABINETE, de 27 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 28 de junho de 2023 os termos da PORTARIA 
abaixo relacionada, que concedeu Gratificação de Tempo Integral (GTI), 
conforme a seguir:

NOME MATRÍCULA  GTI ATO
ANDREI ANTONY DA CUNHA 

CASTRO 5930505 60% PORTARIA n. 231/2019-GABINETE, publi-
cada no D.OE. n. 33.972, de 05/09/2019

II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral (GTI), incidente sobre o 
vencimento base do cargo, ao servidor abaixo relacionado, a contar de 28 
de junho de 2023:

NOME MATRÍCULA  GTI CARGO
CLEYTON PEREIRA DA COSTA 5918081 60% Assistente Administrativo

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de junho de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 956022

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 072/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Junho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.451 de 27/06/2023, referente à concessão de 
diárias:
LUZIANE CRAVO SILVA, matrícula 8088284
Onde se lê: 2 (duas) diárias
Leia-se: 2 ½ (duas e meia) diárias

Protocolo: 955611

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 075/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de 
pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Fortalecimento 
do PPGQ-Unifesspa por meio da produção de conhecimentos e bio(produ-
tos) oriundos da biodiversidade da Amazônia Paraense”, submetido pela 
FAPESPA ao Edital n.º 38/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Paulo de Tarso Garcia
Valor: R$ 188.400,90 (Cento e oitenta e oito mil, quatrocentos reais e 
noventa centavos)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga.
Data de Assinatura: 27/06/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 956021
TERMO DE OUTORGA N.º 071/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de pes-
quisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Doenças de etiologia 
viral na Amazônia: Epidemiologia, Fisiopatologia e Ambiente”, submetido pela 
FAPESPA ao Edital n.º 38/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-Gra-
duação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.


